Pro illo dubio sciend*u*. q*uo*d duplex est p*ni*ia b*m* mg*rm* sententiaz*z*. q*uo*d az*z* est interior. que est de iure naturali. q*uo*d a*z* est exterior. q*uod* fit p*ro* liber*z* arbitriu*m* ho*is*. p*ni*ia p*ri*p*ter* non est sacram*u*nt*u*. sed sc*da* et cert*u* reputatur q*uod* p*ni*ia e*st* sacram*u*nt*u* nou*ie* legis. Et*iam* si non esset in ea instituti*m* tam*en* in ea les-

se est huic sicut circuicio dicitur in veteris legis non quod fuit instituta in
veteri lege sed quod fuit huic in ea. Sed ad obiectum dicitur quod sacerdos huius cla-
ves ut piam imponere per nam ipsi successores apostolorum existit.

Quarto notandum est quod sit plus quam doctores fit bene diffinita. Unde hoc
rudem sententiam hominem quod pia est propter mala deplagere et deplacita iterum
non committere. **T**unc teutonus Gregorius de penitentia est acta mala deflere et de
fenda iterum non committere. **T**unc enim ingratis sententiis sic dicitur. pia est gratiarum vir-
tus quod commissa mala cum emendatione proposito deplagata et deplacata iterum
committit nolumus. Ex quo videtur quod dominus pnie sed hic duo actus. scilicet pia
terita deflere et defenda amplius non committere contra hoc infastat sic quod pertinet
ad piam esse sine planetu et fletu. igitur illa diffinitio non valent.

Pro quo sciendum quod duplex est fletus. scilicet interior et exterior. fletus exterior
est quem homo facit lachrymando. Sed fletus interior est qui procedit ex illo quod
aliquis cum cordis amaritudine dolet de peccatis commissis modo quod ha-
bitatio non perficiunt sine fletu interiori. quod nullum petrum dimittitur nisi cor-
dis amaritudine conteritur.

Quinto notandum est diceret aliquatenus tunc pia procedit. Unde quod pia procedit
cedit ex dictamine iusticie. dictat enim iusticia quod quilibet homo habeat id quod
suum est alteri dimittat sicut quod suum est quod cuilibet lesu satisfaciatur per sua lesi-
one. vñ dicitur Tresnotiles prima sui rhetorica quod plorissima virtutus est iustitia.
nam ipsa tribuitur in cuiusque suum est. Unde quilibet homo debet proximorum sibi ipsi
tenet tria. scilicet creatorum honorum redemptori aiam. iudici timore. proximo et
tenet tria. scilicet superiori obedientiam. eque concordiam. inferiori benivolentiam.
Et sibi ipsi tenet tria. scilicet cordi mundiciam. ori custodiem. et carni disciplinam
et quicunque contra illa faciat ille debet penitentem.

Sexto notandum quod tres sunt pnie correspondentes triplici petri. Unde
omne petrum aut sit per delectationes cogitationis. aut per turpe eloquium. aut per
supbia. Primum homo peccat per delectationes cogitationis quoniam ipse singeret sibi de-
lectationes malas. homo secundus peccat per superbia. ut quod pertinet ad turpia
et inordinata. tertius peccat per supbia illi triplici petri correspondunt tres ptes
pnie. nam petri cogitationis correspondunt contritio cordis. quod homo habet turpes
delectationes in cogitationibus. tunc debet hinc contritatem per illo petri commissio.
Secundo petri scilicet turpi eloquio correspondet oris confessio. quod sicut locutus est turpia
ore sic conformiter debet illa confiteri per os. Tercio petri scilicet supbie. et male ope-
rationi correspondet satisfactio de peccatis commissis per malam operatorem.

Septimo notandum. duplex est petrum scilicet originale et actuale. Originale
est illud petrum quod trahitur a pentribus pmiis scilicet ex adhortatione et tale petrum delectet per
baptismum. Sed petrum actuale est illud quod quod committit per factum sine actu illius
citius est duplex. quod aveniale est multipliciter delectet. primo per aquam benedictione aspergi-
sonem. secundo per dominicam orationem. tertio per episcopalē benedictionem. quarto per circu-
ituū cimiterij. sed aliud est mortale. tale delectet per piam etiam contritatem et
adhuc est alia diversa inter petrum. quod est petrum mortale et quod est capitale.
nam petrum mortale est dictum vel factum vel concupitum contra preceptum dei. vñ quoniam
quod est vel factum vel desiderat contra precepta dei peccatum mortale. Sed petrum capi-
tale est septuplex ut per in hac dictione saligatur et dicitur sicut superius et inferius mor-
tales et capitale. quod omne petrum capitale est mortale. sed non conquerens

Summula Raymundi

Octauo est notandum. q[uod] duplex est penitentia. quodam est penitentia canonica quedam voluntaria arbitraria. Penitentia canonica est que infligitur a canonez dicunt canonies q[uod] homo prouno peccato mortali debet penitere p[er] sepe annos illo mo[do] q[uod] in iecdis seris no[n] comedat carnes et seris quartis abstineat se a lacticinis sextis seris ieiunet in pane et aqua et tali penitentia loquitur raymundus cum dicit. Si pro mortaliter. Sed quia humana natura ex nimia fragilitate est ita infirma et debilis q[uod] non sufficiet hoc adimplere. ergo penitentia est non voluntaria et arbitraria quia stat in voluntate confessoris vnde sepiissime contingit q[uod] vnde ho[rum] decessus vel centes vnum peccatum mortale vna die committit. Unde habet ergo recipere tot annos penitendi. Et ergo cum hoc non potest fieri tunc penitentia est remissa ad voluntatem discreti confessoris scilicet quod ille sit ibi in eius loco christi ieiungat p[ro]niam suam proprietatem personae et cum hoc diligenter inspiciat eundem circumstantias nam si homo peccavit p[er] superbia[m] tunc debet sibi ieiungere satisfactio[n]em per humiliorationes. Si vero peccavit per gula[m] vel luxuriam ieiungat sibi ut satisficiat q[uod] abstinetia et ieiunia sic d[icit] aliis.

Oltimo notandum q[uod] h[ab]et ieiuniu[m] q[uod] quis debet facere p[er] petram mortalia septem annos illo modo q[uod] in iecdis. sextis. et quartis seris vivet abstineret p[er] dictum est carens. interptata q[uod] si a carne aliena q[uod] dicitur alienat ab eius carnium. et aliud dicitur q[uod] carens interptata q[uod] carnis caretia.